ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

FACULDADE DE MEDICINA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

N.º 20/2019

A Universidade Federal de Minas Gerais, por meio da Faculdade de Medicina, sediada à Av. Prof. Alfredo

Balena, 190, sala 73 – Bairro Santa Efigênia, Belo Horizonte/MG, CEP: 30.130-100, inscrito(a) no CNPJ sob

o nº 17.217.985/0001-04, neste ato representada pelo Diretor Humberto José Alves,

nomeado pela Portaria nº 2.324 de 23 de março de 2018, publicada no DOU de 11 de abril de

2018, inscrito(a) no CPF sob o nº 244.863.106-91,portador da Carteira de Identidade nº M-482188,

considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE

PREÇOS nº 02/2019, publicada no DOU de 22/08/2019, processo administrativo n.º 23072.026147/2019-08,

RESOLVE registrar os preços da(s)  empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a

classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s)  quantidade(s)  cotada(s), atendendo as condições previstas no

edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações,

no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de Equipamentos

e acessórios de Informática, áudio, vídeo, foto e segurança para a Faculdade de Medicina da UFMG,

especificado no item 1 do Termo de Referência, anexo I do edital de Pregão nº 02/2019, que é parte

integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais

condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item
do
TR

Razão Social: ICT COMERCIO, IMPORTACAO E MANUTENCAO DE ELETROELETRONICOS LTDA

ME

CNPJ nº. 26.672.935/0001-08

Endereço: Rua Maranhão, 1601 - Portão - CEP: 80610-001 - Fone: (41) 3076-0369 - Curitiba - Paraná

E-mail: licitacao@ictcomercio.com.br

DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Nome Completo: MARC ROBERT BOZE

CPF: 028.129.809-23

Banco Itaú, Agência: 0273 - Conta Corrente: 34208-9

X Especificação
Marca

Modelo

Unidade Quantidade Valor Un

Prazo
garantia

19

 Webcam USB para web conferência – PC

1. Resolução: 1080p (até 1920x1080).
2. Quadros por segundo (FPS): 30.

3. Campo de visão com abertura de 78º.

4. Compatibilidade: Windows, Mac ou Linux.
5. Deverá possuir tecnologia de codificação

UVC H.264.

6. Deverá possuir autofoco e outros recursos
que de forma inteligente, permita ajustar a

qualidade de luz e contraluz em distâncias

distintas.
7. Deverá possuir microfones omni-direcionais

LOGITECH C922 Unidade 43 R$356,80 12 MESES

1012

duplos, estéreos.

8. Interface de conexão: USB.

9. Deverá ser compatível ou otimizado para
uso com as principais aplicações de web

conferência como Microsoft® Lync®, Cisco

Jabber® e WebEx, Skype®, GoogleTM
Hangouts®, entre outras.

10. Deverá permitir diversos tipos de

montagem: notebooks, telas de LCD, mesa ou
tripé, com uso de grampo universal de tripé

embutido.

11. Deverá possuir controle de privacidade e
segurança, como fechamento da lente de

maneira simples.

12. Garantia limitada do fabricante: 3 anos.
13. SUPORTE E GARANTIA

13.1. Período de cobertura para todos os itens:

1 ano;
13.2. Garantia limitada pelo fabricante: 3 anos.

14. COMPROVAÇÕES TÉCNICAS:

14.1. Os equipamentos são novos e sem uso e
ser produzidos em série na época da entrega.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E  PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será Faculdade de Medicina da UFMG.

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

N°
do

Item
Item

Unidade de
Fornecimento

UASG - Município/UF de Entrega - Quantidade

19
Webcam USB para

web conferência -

PC
UNIDADE

153275 - ESCOLA DE ARQUITETURA/UFMG Belo Horizonte/MG 3

153278 - ESCOLA DE EDUCA¢AO FISICA/UFMG Belo Horizonte/MG 10

153279 - ESCOLA DE ENFERMAGEM/UFMG Belo Horizonte/MG 1

153280 - ESCOLA DE ENGENHARIA/UFMG Belo Horizonte/MG 6

153282 - ESCOLA DE VETERINARIA/UFMG Belo Horizonte/MG 1

153284 - FACULDADE DE DIREITO/UFMG Belo Horizonte/MG 2

153287 - FACULDADE DE FILOSOFIA E CIENC.
HUMANAS/UFMG

Belo Horizonte/MG 7

153289 - FACULDADE DE MEDICINA/UFMG Belo Horizonte/MG 10

153291 - INSTITUTO DE CIENCIAS BIOLOGICAS/UFMG Belo Horizonte/MG 1

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1    Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua

assinatura, não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores

a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos

preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração

promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo

superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços

aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado

do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos

valores de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder

cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do

pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos

e comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta

ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela

Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles

praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato

administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será

formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de

caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e

justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

1013

7. DAS PENALIDADES

7.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

7.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do

descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013),

exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes,

caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único,

do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências

previstas no art. 20 do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para

cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do

objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do

ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive

o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº

7892/13.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que, depois de

lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.

Belo Horizonte, 04 de novembro de 2019.

Prof. Humberto José Alves

Diretor da Faculdade de Medicina

UFMG

MARC ROBERT BOZE

Representante Legal

ICT COMERCIO, IMPORTACAO E MANUTENCAO DE ELETROELETRONICOS LTDA ME

	Humberto

		2019-11-04T11:58:51-0300
	ICT COMERCIO, IMPORTACAO E MANUTENCAO DE ELETROEL:26672935000108

		2019-11-05T16:44:16-0300
	HUMBERTO JOSE ALVES
	Eu sou o autor deste documento